
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA N° 335 DE 29 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/220623.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ORIVAN JOSE DE MATOS CAMPOS JUNIOR, Mat. 
54194824/2, do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 17/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 186331
PORTARIA N° 337 DE 29 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2013/671519.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCOS GERVANIO DE AZEVEDO MELO, Mat. 5757959/2, 
do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 31/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 186336
PORTARIA N° 321 DE 29 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/223102.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DE NAZARE PEREIRA DIAS, Mat. 57214328/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 186298
PORTARIA N° 322 DE 29 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/222411.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DELIANE GAIA FONTES, Mat. 57212699/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 31/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 186302
PORTARIA N° 332 DE 29 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/218937.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCIA ISABEL DA CONCEIÇAO SILVA, Mat. 443751/1, 
do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 186326
PORTARIA N° 336 DE 29 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/220688.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ARLON FRANCISCO CARVALHO MARTINS, Mat. 
57175100/1, do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 22/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 186334

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0283/2017-GS/SEAD DE 18 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/153652 de 10.04.2017.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor DANIEL NASCIMENTO VALENTE Id. 
Funcional nº. 57196981/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, para responder pela Gerência de 
Cadastro e Administração do Patrimônio Imobiliário - GEPAI/
DGP/SEAD, durante o impedimento legal da titular MARCELLA 
DIAS DE LIMA, Id. Funcional nº. 54197348/2, no período de 
04.05.2017 a 02.06.2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MAIO DE 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 
33.386 de 01.06.2017

Protocolo: 186364

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0145/2017 DE 12 DE MAIO DE 
2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.375 DE 17 DE MAIO DE 
2017.
ONDE SE LÊ:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

5918251/1 HILMA MARINHO GUSMAO 2016/2017 17/06/2017 a 
16/07/2017

LEIA-SE:
ID.

FUNCIONAL SERVIDOR (A)
PERIODO

AQUISITIVO
PERIODO

CONCESSIVO

5918251/1 HILMA MARINHO GUSMAO 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

Protocolo: 186186

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato: 50/2016
Objeto: Repactuação dos preços do Contrato nº 50/2016, nos 
termos previstos na sua Cláusula Sétima, item 7.5. Os efeitos 
fi nanceiros retroagirão a partir de 01/04/2017, conforme acordo 
realizado entre esta SEAD e a empresa por força do Decreto nº 
1.739 de 07 de abril de 2017, art. 19º.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Dispensa de Licitação: 06/2016
Valor Mensal: R$ 11.303,85
Data de Assinatura: 26/05/2017
Contratado: A.A. J LOURENÇO & CIA LTDA, com sede em Belém 
do Pará, sito a Trav. do Chaco, 1847 –Casa B,  Bairro do Marco, 
CEP. 66.093-541, Fone (91) 3246-4886 email: comercial@aajl.
com.br,  CNPJ/MF nº. 05.619.593/0001-92.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 186294
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2013
Objeto: Repactuação dos preços do Contrato nº 02/2013. Os 
efeitos fi nanceiros retroagirão a partir de 01/04/2017, conforme 
acordo realizado entre esta SEAD e a empresa por força do 
Decreto nº 1.739 de 07 de abril de 2017, art. 19º.
Funcional Programática: 04.122.1287.8338
Natureza da Despesa: 339037
Valor Mensal: R$ 5.927,23
Data de Assinatura: 26/05/2017
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
CNPJ: 03.765.290/0001-52
Endereço: Tv. Castelo Branco, Bairro: São Brás, 2121.
CEP. 66063-000 - Belém/PA  Telefone: 9133660777
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 186317

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS 
ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2013
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise de repactuação, formulado pela empresa ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 00.865.761/0001-06, 
em face do reajuste da data base da categoria dos prestadores 
de serviço de vigilância, instituído pela Convenção Coletiva de 
Trabalho 2017/2018 – SINDIVIPA/SINDESP, estabelece, na forma 
prevista no Art. 6º, inciso XI, do Decreto Estadual nº 876/2013, 
o reajuste dos valores dos postos de vigilância dispostos na Ata 
de Registro de Preços Nº 009/2013, conforme o quadro abaixo, 
a contar de 01 de janeiro de 2017.

LOTE I – VIGILÂNCIA 24H CONTÍNUA (RMB)

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor 
mensal 
unitário 
da ATA

R$

Valor 
unitário 

por 
posto:

Reajuste
 2014
 R$

Valor 
unitário 

por 
posto:

Reajuste 
2015
R$

Valor 
unitário 

por 
posto:

Reajuste  
2016       
R$

Valor 
unitário 

por posto:
Proposta 

de 
reajuste 

da 
empresa– 

2017
R$

Valor do 
reajuste
proposto 

pela 
empresa  

2017/2018
R$

01

24h Armada 
Seg. a 

Domingo, 
incluindo 
feriados.

Posto 14.630,00 15.614,04 16.760,42 18.619,85 19.897,99 1.278,14

02

24h 
Desarmada 

Seg. a 
Domingo, 
incluindo 
feriados.

Posto 14.621,00 15.578,20 16.751,42 18.610,85 19.888,99 1.278,14

03

Inspetor Seg. 
A domingo, 
incluindo 
feriados.

Posto 20.691,00 22.057,24 23.687,08 26.302,00 28.043,86 1.741,76

LOTE III - VIGILÂNCIA 12h DESCONTINUA (RMB)

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor 
mensal 

unitário da 
ATA
R$

Valor 
unitário por 

posto:
Reajuste

 2014
 R$

Valor 
unitário por 

posto:
Reajuste 

2015
R$

Valor unitário 
por posto:
Reajuste  

2016       R$

Valor unitário 
por posto:

Proposta de 
reajuste da 
empresa– 

2017
R$

Valor do 
reajuste
proposto 

pela empresa  
2017/2018

R$

06

12h Diurna 
Desarmada 

Seg. a Domingo, 
incluindo feriados.

Posto 6.198,00 6.580,36 7.097,10 7.885,56 8.436,49 550,93

07

12h Noturna 
Armada Seg. 
a Domingo, 

incluindo feriados.

Posto 8.280,00 8.818,00 9.484,96 10.531,96 11.246,79 714,83

08

12h Noturna 
Desarmada 

Seg. a Domingo, 
incluindo feriados.

Posto 8.260,00 8.798,01 9.464,97 10.511,96 11.226,79 714,83

09

12h Diurna 
Armada Seg. 
a Domingo, 

incluindo feriados.

Posto 6.399,00 6.792,84 7.325,09 8.137,22 8.704,69 567,47

Em, 31 de maio de 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 186022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 176/2017-DAF/SEAD DE 01 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/234185 de 31.05.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Identidade 
Funcional nº. 2016516/1, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Gerais e portador do CPF nº 176.039.432-72, lotado 
na Gerência de Patrimônio, Suprimentos de Fundos no valor 
total de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1297.8338-339030          R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE JUNHO 
DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 186209


